

**Retea de canalizare in sectorul  
locativ in or. Cricova, mun.  
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1-1  
Amenajare. (marca PG)**

**Valoarea de deviz 52 294 Lei**

Intocmit in preiouri curente

№ crt.	Simbol normei Cod resurse	Lucrurile cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de msurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Acoperirea tip 1 -76 m2</b>				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip t 100 mm	m3	7,600	308,40	2 343,87
2	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast fr.20-40mm (толщ.0,18м)	m3	13,680	321,49	4 398,01
		<i>Total</i>	Lei			6 741,88
		<b>Total Acoperirea tip 1 -76 m2 Inclusiv salariu</b>				<b>6 741,88 291,33</b>
		<b>2. Ingradire "Fensys"- 46m</b>				
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта под опоры металлического ограждения)	m3	4,200	44,03	184,93
4	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri	m3	3,300	1 012,82	3 342,31

1	2	3	4	5	6	7
		de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa 7,5 (Фундаменты под столбы ограждения из бетона В7,5) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015				
5	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	33,100	64,34	2 129,60
6	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (Ограждение оцинков. Н=1,65m, L=2,5m, 20сек., по металлическим стойкам из кв.трубы 60x40 mm, h=2m - 142,14кг) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,028	m	46,000	306,42	14 095,20
7	СК14А	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Установка ворот и калитки из оцинкованной проволоки - 3x1,65m(h) и 1x1,65m(h))	m2	6,600	1 100,72	7 264,73
		<i>Total</i>	Lei			27 016,77
		<b>Total Ingradire "Fensys"- 46m Inclusiv salariu</b>				<b>27 016,77 4 822,01</b>
		<b>3. Sant de scurgere - 13 m</b>				
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Щебень фр.20-40 толщ.100мм)	m3	1,200	397,11	476,53
		<i>Total</i>	Lei			476,53

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Sant de scurgere - 13 m Inclusiv salariu</b>				<b>476,53 43,96</b>
		<b>4. Teava de scurgere apa - 11m</b>				
9	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm (Подземная укладка труб ПВХ длиной 9 м с муфтой, уплотненными резиновыми прокладками, вне зданий, диаметр 200-225 мм) Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,005	m	11,000	117,52	1 292,70
		<i>Total</i>	Lei			1 292,70
		<b>Total Teava de scurgere apa - 11m Inclusiv salariu</b>				<b>1 292,70 158,73</b>
		<b>5. Gazon obisnuit - 80m2</b>				
10	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm (Ручное рыхление)	m2	80,000	7,03	562,40
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов обыкновенных)	100m2	0,800	495,14	396,11
		<i>Total</i>	Lei			958,51
		<b>Total Gazon obisnuit - 80m2 Inclusiv salariu</b>				<b>958,51 705,07</b>
		<b>6. Nivelarea si consolidarea taluzului cu ierburi</b>				
12	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	0,070	310,29	21,72
13	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание откосов)	100m2	0,070	494,71	34,63

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			56,35
		<b>Total Nivelarea si consolidarea taluzului cu ierburi Inclusiv salariu</b>				<b>56,35 34,19</b>

		Total	Lei	36 544
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	1 363
		Cheltuieli de transport	7 %	2 021
		Total cheltuieli directe		39 928
		Cheltuieli de regie	7 %	2 795
		Beneficiu de deviz	2 %	855
		Total fara TVA		43 578
		TVA	20 %	8 716
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>52 294</b>

Intocmit

"ORIZONT" S.A.

\_\_\_\_\_  
(functioia, semnrtura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Retea de canalizare in sectorul  
locativ in or. Cricova, mun.  
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1  
Amenajare. (marca PG)**

**Valoarea de deviz 52 294 Lei**

Intocmit in preiouri curente

№ crt.	Simbol normei Cod resurse	Denumire lucrrii ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	13,200	37,00	488,40
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	42,320	37,00	1 565,84
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	34,755	37,00	1 285,94
4.	7129020012800	Pavator	h-om	7,874	37,00	291,33
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	14,593	37,00	539,94
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	4,290	37,00	158,73
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,188	37,00	43,96
8.	7212030022700	Sudor	h-om	1,254	37,00	46,40
9.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	6,336	37,00	234,43
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,573	37,00	428,21
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	26,273	37,00	972,11
		<b>Total manopera</b>				<b>6 056</b>

**Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,445	80,00	275,60
2.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	2,362	190,00	448,78
3.	1421102200068-2040	Piatra sparta fr. 20-40 mm	m3	1,380	190,00	262,20
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,026	180,00	4,68
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,964	180,00	1 793,52
6.	1421402200393-2040	Balast pentru betoane 20-40 mm	m3	17,934	190,00	3 407,46
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,017	2 850,00	48,45
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,116	2 850,00	330,60
9.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,310	35,00	115,85
10.	2030112930150-1	Poarta 3x1,65M(h) si Portita 1x1,65M(h) metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	6,600	1 015,00	6 699,00
11.	2320187315789	Decofrol	kg	3,972	9,00	35,75
12.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,660	36,00	23,76
13.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	1,282	13,00	16,67
14.	2521216700500-200	Teava din PVC SN4 d200mm	m	11,552	96,70	1 117,08

15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,250	1,25	10,31
16.	2663102100000-75	Beton B7,5	m3	3,433	750,00	2 574,75
17.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	3,071	715,00	2 195,77
18.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	22,676	13,90	315,20
19.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	89,760	55,00	4 936,80
20.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,655	18,00	29,79
21.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	295,263	13,50	3 986,05
22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,648	16,00	42,37
23.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,759	38,00	28,84
24.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	26,400	1,30	34,32
25.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	9,930	4,20	41,71
26.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	9,930	0,50	4,97
27.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	26,400	0,25	6,60
28.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	26,400	0,15	3,96
29.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,166	0,20	0,03
30.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,993	10,50	10,43
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,518	1,70	2,58
32.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,937	12,75	62,95
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,342	12,75	4,36
34.	4100126202818	Apa	m3	0,120	12,75	1,53
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>28 873</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,132	250,00	33,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,504	260,00	131,04
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,252	150,00	37,80
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,022	280,00	286,16
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	3,256	260,00	846,56
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,980	10,00	19,80
7.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,022	10,00	0,22
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,825	250,00	206,25
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,490	110,00	53,90
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>1 615</b>

Total	Lei	36 544
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	1 363
Cheltuieli de transport	7 %	2 021
Total cheltuieli directe		39 928
Cheltuieli de regie	7 %	2 795
Beneficiu de deviz	2 %	855
Total fara TVA		43 578
TVA	20 %	8 716

**Total deviz:**

**52 294**

Intocmit

"ORIZONT" S.A.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Retea de canalizare in sectorul locativ in **Investitor**  
**or. Cricova, mun. Chisinau**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Acoperirea tip 1 -76 m2</b>				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu asternere mecanică, cu nisip t 100 mm	m3			308,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	37,00	13,69
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,75	2,96
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	180,00	235,99
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14t	h-ut	0,1530	260,00	39,79
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	110,00	2,53
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	280,00	13,45
		<i>Total</i>	Lei			2 343,87
2	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu asternere mecanică, cu balast fr.20-40mm (толщ.0,18м)	m3			321,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	37,00	13,69
	1421402200393-2040	Balast pentru betoane 20-40 mm	m3	1,3110	190,00	249,08
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,75	2,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14t	h-ut	0,1530	260,00	39,78
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	110,00	2,53
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	280,00	13,45
		<i>Total</i>	Lei			4 398,01
		<b>2. Ingradire "Fensys"- 46m</b>				
3	TsA02B	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adâncime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта под опоры металлического ограждения)	m3			44,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	37,00	44,03

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			184,93
4	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa 7,5 (Фундаменты под столбы ограждения из бетона В7,5) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 012,82
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	37,00	148,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	37,00	14,80
	2663102100000-75	Beton B7,5	m3	1,0250	750,00	780,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	12,75	1,29
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	10,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
		<i>Total</i>	Lei			3 342,31
5	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2			64,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	37,00	5,55
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	37,00	38,85
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,20	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,20	1,26
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	10,50	0,32
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,00	0,90
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	16,00	1,28
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	35,00	3,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 850,00	9,99
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 850,00	1,46
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	9,00	1,08
		<i>Total</i>	Lei			2 129,60
6	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (Ограждение оцинков. Н=1,65m, L=2,5m, 20сек., по металлическим стойкам из кв.трубы 60x40 mm, h=2m - 142,14кг) Material marunt (cuie, sirma de otel)=1,028	m			306,42
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	37,00	34,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	37,00	14,06
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	55,00	107,32
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	13,90	6,85
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	13,50	86,65
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	715,00	47,73
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0500	190,00	9,76
		<i>Total</i>	Lei			14 095,20
7	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Установка ворот и калитки из оцинкованной проволоки - 3x1,65m(h) и 1x1,65m(h))	m2			1 100,72
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	37,00	7,03
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	37,00	35,52
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	37,00	6,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	37,00	14,06
	2030112930150-1	Poarta 3x1,65m(h) si Portita 1x1,65m(h) metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	1 015,00	1 015,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S	buc	4,0000	1,30	5,20



1	2	3	4	5	6	7
		6220				
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,25	1,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,15	0,60
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	36,00	3,60
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	38,00	4,37
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	1,70	0,39
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	1,25	1,56
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	180,00	0,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,75	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	250,00	5,00
		<i>Total</i>	Lei			7 264,73
		<b>3. Sant de scurgere - 13 m</b>				
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Щебень фр.20-40 толщ.100мм)	m3			397,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	37,00	36,63
	1421102200068-2040	Piatra sparta fr. 20-40 mm	m3	1,1500	190,00	218,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,75	1,28
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	260,00	109,20
		<i>Total</i>	Lei			476,53
		<b>4. Teava de scurgere apa - 11m</b>				
9	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm (Подземная укладка труб ПВХ длиной 9 м с муфтой, уплотненными резиновыми прокладками, вне зданий, диаметр 200-225 мм) Materiale marunte (apa, sapun pasta)=1,005	m			117,52
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3900	37,00	14,43
	2521216700500-200	Teava din PVC SN4 d200mm	m	1,0450	96,70	101,55
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1160	13,00	1,52
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0020	10,00	0,02
		<i>Total</i>	Lei			1 292,70
		<b>5. Gazon obisnuit - 80m2</b>				
10	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm (Ручное рыление)	m2			7,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	37,00	2,22
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	37,00	4,81
		<i>Total</i>	Lei			562,40
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов обыкновенных)	100m2			495,14
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	37,00	178,34
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	80,00	316,80
		<i>Total</i>	Lei			396,11
		<b>6. Nivelarea si consolidarea taluzului cu ierburi</b>				
12	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			310,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	37,00	310,29
		<i>Total</i>	Lei			21,72
13	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание откосов)	100m2			494,71

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	37,00	178,14
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	80,00	316,57
		<i>Total</i>	Lei			34,63

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**"ORIZONT" S.A.**

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

**Investitor**

(functioia, semnrtura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.